Gaudentius Brixianus Ambrosij æqualis, tract. 4. in Exodū: *Gule, inquit, sua causa primum cœperūt homines prandia mortuis preparare, quæ ipsi comedērent; post hoc sacrificia etiā aucti sunt eis sacrilega celebrare, quāuis nec ipsi minus mortuis suis sacrificient parentalia, dū se per sepulcrorū mensas tremulis ebrietate manibus vina fundentes, spiritū balbutiunt, &c. vbi arguit morem illum tanquam ex Gentilium errore relicturn. Itaque fortasse pauci quidā mortuis sacrificabant, qui etiam merito reprehenduntur, sed non propterea omnis cultus sacrarum reliquiarum abolendus est, quia nimis cultus iure reprehensus est.*

Ad QVINTVM argumentum, negamus, reliquias, quæ publicè in templis exponuntur venerandæ, esse suppositicias. Semper enim Ecclesia diligenter curavit, ne fraudes fierent, & præcipue post decretum Concilij Lateranensis, vt nullæ reliquiae publicè recipiantur sine auctoritate Romani Pontificis.

Ad illud Augustini (*sicutam Martyrū*) dico, non mirum, si Augustinus dubitabat de reliquijs, quas quidam priuati homines circūferebant. nos autē de reliquijs agimus, quæ publicè in templis cōseruantur.

Ad illud, de pluribus corporibus, dico, in varijs locis esse partes eorūdem corporum, sed denominari à parte totum; nam, vt scribit Basil. orat. in 40. Martyres, toti Martyres 40. dicebātur tūc esse in varijs urbibus, quia quilibet ciuitas habebat partem eorum. Theodor. etiam li. 8. de Martyribus dicit, Martyrū corpora raro inueniri integra in uno aliquo monumento, sed esse diuisa, & distributa in varia loca.

A Denique, sanctus Ioannes Chrysost. in libro, quod Christus sit Deus, Apostolum Petrum & Romæ, & Constantiopolis iacere dicit, cū tamen Constantiopolis nihil esset, nisi aliqua particula; nam corpus ipsum Romæ esse sepultum. Idem Chrysostomus testatur hom. 32. in epist. ad Romanos. Sed verba eius audiamus ex libro iā citato: *Rome, inquit, quæ urbium est regalissima, relictio omnibus, ad sepulcra piscatoris & pellionis currunt Reges, & præsides, & milites, & Constantinopolis Reges nostris magnam gratiam putant, non sī pro p̄e Apostolos, sed sī vel extra eorū vestibula, corpora sua sepeliantur, sicut que piscatorum ostiarij Reges.*

C A P V T V.

De nomine Imaginis & Idoli.

SEQVITVR nunc ordine suo disputatio de cultu imaginum; cuius disputationis octo erunt partes. PRIMVM enim dicendum erit de nomine imaginis, idoli, & simulacri. SECUNDUM, qui fuerint hostes imaginum. TERTIO, an liceat habere imagines. QUARTO, an liceat eas colere. QUINTO, quo cultu colenda sint.

His addam peculiarem tractatum de cruce, & quidem trimembrem. Nam PRIMO agemus de vera Cruce Dominica. SECUNDUM, de imagine crucis permanente. TERTIO, de imagine transeunte, id est, de signo crucis, quod in aere pingimus.

Vtigitur à nomine incipiamus. Henricus Stephanus in suo thesauro in voce εἰδωλον, scribit apud Ecclesiasticos idolum vocari omnem simulacrum, numero aliquod representans, quod cultu & honore dignatur. Ex quo sequitur apud Ecclesiasticos imagines Christi & Sanctorum, & præcipue imagines Trinitatis recte vocari idola. Et siquidem Henricus per Ecclesiasticos intelligit Doctores suos, Caluinum, Martyrem, Illyricū & alios eiusdem classis: recte dicit, illi enim vix unquam aliter imagines nostras appellant, quam idola. Si autem per Ecclesiasticos intelligit sanctos Patres, vel Apostolos, & Prophetas, falsissimum est, quod ipsi dicit; nam in primis VII. Synodus, act. 5. & 7. anathema dicit iis, qui imagines Christi & Sanctorum vocant idola.

Denique Origenes hom. 8. in Exod. & Theodorus quæst. 38. in Exod. exponentes illud Exod. 20. Nō facies tibi scupltile (quod LXX. verterunt εἰδωλον) & omnem similitudinem, &c. Dicunt inter imaginem & idolum hoc interesse, quod imago est vera rei similitudo; vt cum pingimus hominem, equum, &c. Imago enim ab imitando dicta est. Idolum autem est falsa similitudo, id est, representat id, quod reuera non est: vt cum Gentiles proponebant statuas Veneris, aut Mineruæ. illa signa idola erant, quia representabant Deos generis feminini, quales Dij nec sunt, nec esse possunt. Atque ita nec verè representabant, sed erant falsa imagines. id enim, quod non est, representari nō potest. Ex quo intelligimus imagines Christi & Sanctorum non esse idola. Sed nec Trinitatis, aut Angelorum imagines sunt idola, quia non sunt facta ad representandum naturam Trinitatis, vel Angelorum, sed ad exprimendam formam, in qua apparuerunt, vel certè eorum proprietates, vt infra dicemus.

Hanc esse veram differentiam illarum vocum secundum Ecclesiasticos, probatur PRIMO, quia Scriptura nusquam tribuit nomen idoli vlli verae imagini, sed solū simulacris Gētilium, quæ falsos Deos referebant. Scriptura vocat filium Dei imaginem

Patris, Sap. 7. Colos. 1. & ad Hebreos 1. at nunquam vocat idolum Patris &c. 3. Reg. 7. dicitur Salomon fuisse ad ornatum templi imagines Cherubim ad similitudinem hominum, item imagines leonum, boum, palmarum, malogranatorum, flororum, &c. nec unquam ista vocantur idola, quia nimis rerum verarum similitudines erant.

S E P T I M O, quia Scriptura Testamenti veteris idola vocat ordinariē יְלִילָם, vt Leuit. 19. 26. & alibi, vel אֲוֹנֵג, vt Num. 23. Osee 6. & alibi. Porro לִילָה significat vanum, falsum; & similiter נַעֲמָן vanum, mendacium; interdū etiam vocat רְקָשׁ, id est, mendacium, vt Hieronymus notat in c. 7. Osee, vbi semper vides idolum aliquid falsi significare. Denique Habacuch secūdo ait Scriptura: Quid prodest sculptile, quia sculptis illud fictor sūns cōstatile, & imaginē falsam? vbi clārissimē definitur idolum imago falsa, cui simile est, quod ait Plato in Theeteto, cūm ait Λέυτη καὶ εἰδωλα τείτανος ποντάνευος τὸ ἀνθεῖς, id est, mendacia & idola pluris faciunt, quam veritatem, vbi idolum cum mendacio coniunxit, & veritati opposuit.

T E R T I O, quia B. Paulus 1. Cor. 8. ait: Scimus, quia nihil est idolum in mundo, vbi idolum nihil esse dicitur, quia licet sit aliquid secundum materiam; tamen nihil est formaliter, cūm id repräsentet quod nihil est, & proinde nec verè repräsentet, & consequēter nec sit. Cui loco alium simile adducit Hieronymus in cap. 7. Osee, ad probandum idolum nihil esse; nam Hester 14. dicitur: Ne tradas sceptrum tuum his, qui non sunt, id est, idolis.

Q U A R T O, quia B. Hieronymus in c. 2. Habacuch, & in cap. 13. Zachariae, & alibi passim confert hæreses cum idolis, quia vt idolum est falsa imago, ita hæresis est falsa imaginatio.

Q V I N T O, ex ipsa vocis proprietate; nam (vt Tertullianus docet lib. de idolatria) idolum est diminutiuum ab εἴδος, id est, forma, & significat formam parvā, non quantitate sola, sed perfectione. Est enim propriè idolum (vt exponit Eustathius in lib. 11. Odisea) imago inanis, qualis est, quæ cernitur in umbra hominis, & qualia sunt phantasmatā, id est, imagines quas imaginatione fabricamus, quibus sepe nihil respondet in re, & qualia denique sunt spectra & umbra mortuorū, quæ videntur quidē esse aliquid solidum, sed inanes sunt. Vnde Homerus in 11. Odisea, & Lucianus in Dialogo de mortuis, animas mortuorum vocant εἴδωλα. & Virgilius in 6. lib. Æneidos videtur idipsum explicare voluisse, cūm ait:

Corripit hic subita trepidus formidine ferrum
Æneas, strītamque aciem venientibus offert:
Et, ni docta comes tenues sine corpore vitas
Admoneat volitare caua sub imagine forme;
Frruat, & frustra ferro dinuberet umbras.

Vbi quod Homerus, & Lucianus vocant εἴδωλα, vocat ipse umbras, & cauas imagines, id est, vanas & inanes. Quoniā ergo idolum propria & primaria significatione designat imaginem inanē, inde scriptores sacri, & Ecclesiastici Doctores vocauerunt idola statuas falsorum Deorum, licet solidae sint quoad materiam, quia inanes sunt quoad formam, id est, quoad representationem. Hæc de nomine idoli.

Nomen simulaci est quidem paulo communius; nam Lactantius lib. 6. de vero cultu, c. 10. & 13. vocat hominem Dei simulacrum; & lib. 2. de origine erroris, cap. 2. dicit simulacrum dici à similitudine, & proinde omnem veram imaginem posse dici simulacrum. Verius tamen est, quod alii dicunt, simulacrum dici à simulando, non à similitudine; nam in Scripturis simulacula vbique ponuntur pro idolis. Semper enim vbi Latinus interpres posuit simula-

cra, vt Act. 15. Psalm. 113. 1. Ioan. vlt. & alibi, semper in Græco est εἴδωλα. & B. Augustinus in Psalm. 135. dicit, Latinos ea simulacula vocare, quæ à Græcis dicuntur idola. Hieronymus, quoque in c. 7. Osee dicit, sic opponi simulacrum Deo, sicut opponitur mendacium veritati, quia simulacrum Deum falsum refert.

Denique, sicut Homerus, & Lucianus vocant idola umbras mortuorum, quæ videtur solida corpora quædā, & non sunt; ita etiā Lucretius li. 4. & Virgilii lib. 4. Georgicorum, & lib. 6. Æneidos, easdem mortuorum umbras passim appellant simulacula.

B

C A P V T V I.

De principiis Iconomachorum.

A VCTORES Iconomachia fuerunt omnes aut Iudei, aut Mahometani, aut Magi, aut manifestè Hæretici, ita vt negare nō possint qui hoc tempore oppugnant imagines, auos & maiores suos fuisse impios.

Alphonsus de Castro, verbo, Imago, tribuit hunc errorem cuidam Felici, quem dicit damnatum in Cōcilio Franconia, teste Platina in Adriano primo, nec tamen potest inuenire, quis iste Felix fuerit. Tribuit item Sereno Episcopō Massiliæ, quem B. Gregorius reprehendit lib. 7. epist. 109. & li. 9. epist. 9. denique eundem errorem tribuit Alphonsus B. Epiphan. in epist. ad Io. Hierosolymitanum.

Sed nullus horū, pace Alphonsi, in isto errore versatus est; nam Felix damnatus in Synodo Francoforiensis, est Felix Episcopus Vrgelitanus. Is autem (vt ex Adone in Chronico, & Iona li. 1. patet) solūm docuit Christum esse filium Dei adoptiuum, quia tamē eadem Synodus reprobauit eodē tempore (vt ex eodem Adone in Chronico anni DCC. XCII. patet) Pseudosynodus Græcorum contra imagines, putauerunt tam Platina, quam Alphonsus, hæresim Feliçianam esse hæresim Iconomachorum.

Serenus autē confregit quidem imagines, sed nullo modo Iconomachis hæreticis annumerādus est; nam imagines fregit, quia videbat eas à Christianis, tum recens cōuerlis, adorati pro diis. Vnde B. Gregorius laudat zelum eius & fidem, & solūm reprehendit temeritatem, quod ansus sit id facere, quod nullus unquam Episcopus fecerat, & monet eum, vt populum instruat cur imagines ab Ecclesia teneantur, & præmissa instruzione imagines in templis reponi sinat. Nec erat opus, vt Castro diceret, Serenū, & Epiphanium excusari ab hæresi, quia res nondum erat determinata. Satis enim res determinata erat vnu totius Ecclesiæ: sed nihil isti contra fidem, aut veritatem egerunt, veldocuerunt. Ac præsertim Epiphanius, qui purgatur ab omni suspicione erroris circa imagines in VII. Synodo, act. 6. to. 5. & nos infra de hac re agemus. Et certè non sine temeritate, & præjudicio Catholicae fidei tam crassi errores tam magnis viris tribuuntur.

Nicolaus Sanderus li. 1. c. vlt. de imaginibus dicit, priños Iconomachos fuisse Manichæos, tū quia id videtur indicare Tharasius in VII. Synodo, tū etiam, quia Faustus apud August. li. 20. c. 3. cōtra Faustum, gloriatur à sua secta hominibus Deum sine simulacris coli: Sed an res ita se habeat, vehementer dubito; nam Tharasius in VII. Synodo, act. 5. non dicit Manichæos respuisse imagines; sed dicit, Iconomachos dum imagines respuit, similes esse Manichæos, qui asserebant, Christum non habuisse verum cor-

pus; qui enim negat Christum posse depingi, videtur existimare, Christum non habere verum corpus. Porro Faustus apud August. non loquitur de imaginib. Sanctorum, sed solum de imaginibus Dei. Vnde nec Faustus eo loco reprehendit Catholicos, quod haberent imagines, nec August. reprehendit Manichæos, quod imaginibus carerent: Ergo primi Iconomachi sunt Iudei, qui in suo Thalmud quod prodidit anno Christi CD. LXXVI. ord. 2. tract. 1. dist. 2. disertè docent, Christianorum Ecclesias esse domos idolatriæ, quod propter imagines dictu esse patet, tum ex VII. Synodo, vbi frequenter Iconomachi dicuntur Hebrei: tum ex Dialogis Leontij, vbi altercatur Iudeus cum Christiano de imaginibus, habetur pars horum Dialogorum in VII. Synodo, act. 5.

Circa idem tempus Zenone imperante extitit Xenaias, quem principem Iconomachorum fuisse dicunt Nicephorus lib. 16. c. 27. & Cedrenus in compendio. Fuit autem iste Xenaias homo Persa, & Barbarus, immo & seruus fugitiuus: & licet non esset baptizatus, simulans tamen se Christianum, irrepsit ad Episcopatum. Sed quamquam iste aperte sualit, non esse venerandas imagines, non tamén legimus, quod persuaserit, nisi forte aliquib' paucis. At post annos ferè centum, Iustino iuniore Imperatore, Samaritani quidam irruperunt in Ecclesiam quandam, & in imagines Christi, & Sanctorum fero cissimè grassati sunt, vt patet ex epistola Simeonis Eremitæ ad Iustum Imperatorē, quæ habetur in VII. Synodo, act. 5.

Non diu postea post annum Domini DC. exortus est Mahumetus, qui sua sectæ hominibus nullas imagines in templis permisit, vt ex Alcorano, ca. 15. & 17. & ex ipsa experientia patet. Nec enim Turcæ imagines habent, & nos idololatras putant propter cultum imaginum.

Iterum post annos ferè centum, id est, post annum DCC. Domini, Hebreus quidam maleficus Ezidi Regi Arabum Mahumetano promisit XXX. annos vitæ, si in suo imperio iuberet imagines Christi, & Sanctorum ex Christianorum Ecclesijs auferri & comburi. Iussit ille, sed cum Christiani non parerent, immisit Arabes, & Hebreos in Ecclesijs, qui negotium impigre perfecerunt: Sed Rex Ezides anno sequenti obiit, & Hebreus tanquam impostor à successore eius turpissima morte mori coactus est. Narratur histo. in VII. Synodo act. 5. necnon à Cedreno, Zonara, & Niceta in vita Leonis Isauri.

Paulò pōst, Leo Isaurus Imperator à Iudeis similiiter persuasus, publico edito imagines deponi, & deleri ex tēplis omnibus iussit. Et multos Christianorum resistentium neci dedit. vnde Iconomachi cognomē inuenit. Autores sunt, Cedrenus, Zonaras, Paulus Diaconus, & alij. Atq; hic fuit primus Christianorum, qui bellum mouit contra imagines; nam eti Philippicus, teste Paulo Diacono, deposuerat imagines sex Synodorum: tamen id fecerat odio sextæ Synodi, non odio imaginum. Fuit enim Philippicus Monothelita, non Iconomachus.

Vtrum autem Leo recte fecerit, an male, vel ex eo perspicere potest, quod maluit in ea causa Iudeorum maleficorum consilijs adhærere, quam S. Gregorij Papæ, S. Germani Patriarchæ Constantinopolitani, qui tunc sedebant, & Imperatori aperte restiterunt, vt ex ijsdem auctoribus patet. Fuisse autem Gregorium illum, & Germanum, optimos & doctissimos Pontifices, tradunt historici omnes eius temporis Græci & Latini. Restiterunt etiam Leoni duodecim sapientes, qui cum præposito suo, qui dicebatur magister Oecumenicus, publicis sumptibus alebantur,

A & omnium optimi, & sapientissimi erant: quos Leoninus cum domo, & instructissima eorum bibliotheca combusserit. Vide Zonaram in vita huius Leonis.

Impietatem porrò Leonis sequutus est Constantinus Copronymus huius Leonis filius, qui in signū futuræ improbitatis dum baptizaretur, sacrum fontem stercore fœdauit: & præterea Necromanticus fuit, & haereticus Nestorianus; nam non credit B. Mariam esse Deiparam, vt ex Zonara & Cedreno cognosci potest.

Monet autem recte Sanderus Gulielmum Xylandrum, non fideliter vertisse in hac hist. verba Cedreni. vbi enim Cedrenus scripsit, Constantimum istum exegisse iuramentum ab omnibus imperio suo subiectis, quo iuramento confirmarent, nullam se imaginem adoratueros; illa verba, ἵκανον μὴ προσεύχεσθαι τῷ θεῷ; ille vertit: nulli se simulacro supplicatueros; quasi videlicet Christiani idolis supplicant. Cum tamen cōfiteret, vt iam ostendimus, imagines non recte vocari simulacra; & vsus Christiaporum habeat, vt imagines veneremur, non vt eis quasi viuentibus & sentientibus supplicemus. Sed nimur qui fidem Deo non habet, nihil mirum, si etiam fidem non seruet in libris transferendis.

Post annum deinde DCCC, cum aliquādiu quievisset bellum cōtra imagines; iterum renouatum est à Leone Armenio Imper. & qui ei successerunt, Michaële Balbo, & Theophilo, quos omnes improbisimos fuisse postremum etiam Iudaicæ sectæ, & Necromantia addictum testantur Cedrenus & Zonaras in vita ipsorum.

Eodem tempore, quo Theophilus in Oriente imagines oppugnabat, exstitit in Occidente sub Imperio Ludouici Pij Caroli Magni filij, Claudius Hispanus, Episcopus Taurinensis Felicis Vergiliani discipulus, qui imagines omnes, & crucis ē templis omnibus sua diocesis abstulit. Fuit autem homo imperitus, & superbus, vt ex libello eius libri Ionæ inferno apparet, & haeresim Arianam, iam sepultam, rufus ad lucem renocare conatus est.

Post illa tempora circa annum Domini M. CCCLXVII. exstitit Ioan. Vviclef, qui obiter attigit imaginum reprehensionem, sed discipuli eius acciūs postea imagines oppugnauerunt. Vide Thomam Vvalensem, to. 3. tit. 19. Eundem errorem tribuit Vvaldensibus Claudius Cauffordius lib. contra Vvaldenses, art. vltimo.

Scribit etiam Ioann. Cochlaeus li. 3. hist. Hussitarum, à Hierony. de Praga imaginem Christi crucifixi diecētam, & stercore fœdatam, cum tamen ipse in cubiculo adoraret imaginem Vviclefi diademate coronatam.

Denique hoc nostro saeculo primus, qui imagines ē tēplis abstulit, Andreas Carolstad. fuit, anno M. D. XXII. teste Ioāne Cochlaeo in vita Lutheri. Luterus autem quamquam rem probaret, reprehēdit tamen auctorem, vt ibidem Cochlaeus dicit, quia, vt id faceret, non à se potestatem & auctoritatem flagitauerat. Item Zwinglianós contra imagines pugnasse scribit Cochlaeus in act. Lutheri anni M. D. XXVI. Philippus quoque in locis communibus explicans decalogum, reprehendit imaginum venerationem. Similiter Magdeburgenſes Cent. 8. passim, sed præcipue Cen. 9. & 10.

Denique Ioannes Caluinus lib. 1. cap. 11. & lib. 4. cap. 9. §. 9. Institut. acerrimè imaginum cultum reprehendit, & Caluinistæ, vbiunque possunt, eas frangunt, vel comburunt, vel abradunt.

C A P V T VII.

Licere imagines & facere, & habere.

His præmissis, vt ostendamus licere Christianis usum imaginum, proponemus, & refutabimus varios, qui de hac re exstiterunt, errores.

Ac PRIMVS quidem est Iudeorum, qui quondam propensissimi erant ad idolatriam; at post Christi aduentum superstitionissimi sunt contra imagines. Dicunt enim iure diuino prohibitum esse imagines quaslibet efficere, teste Paulo Burgensi, addit. 2. ad Lyranū super c. 20. Exod. quod idem docent Vviclefista apud Vvalensem, to. 3. tit. 19. c. 152. Ratio eorum est, quia Exod. 20. dicitur: *Nō facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, &c.* Cæterum hic est error manifestus. Et sine dubio non prohibetur in Decalogo omnis imago, sed solùm illa, quæ dici potest idolum, id est, imago, quæ habetur pro Deo, vel quæ repræsentat tanquam Deum eam rem, quæ non est Deus. Cùm enim dicitur: *Non habebis deos alienos.* prohibetur actus interior idolatriæ, cùm autē additur: *Nō facies tibi sculptile, &c.* prohibetur actus exterior. Vide August. q. 71. in Exod.

Probatur hæc sententia. PRIMVM, quia si prohibetur omnis imago, sequeretur præcepta Decalogi non esse tantu. 10. sed 11. vel 12. contra Scripturā, quæ dicit esse 10. Exod. 31. & 34. Deut. 4. 9. & 10. nā constat vñ præceptu esse. *Nō habebis deos alienos.* Alterum, non assūmes nomen Dei in vanu. III. Sabbata sanctifices. IV. Honora parentes. V. Nō occides. VI. Non mœchaberis. VII. Non furaberis. VIII. Non dices falsum testimonium. IX. Nō concupisces. ista nouem sine controversia sunt distincta.

Porrò illud: *Non concupisces*, vel debet diuidi in duo; vt nonum sit, non cōcupisces vxorem alienam, X. non concupisces rem alienam, vel ista omnia ad vnum pertinent. Si debet diuidi in duo, ergo illud: *Non facies tibi sculptile*, erit vndecimum, vel oportet dicere, illud nō esse præceptum distinctum à primo, vt reuera dicunt Clemens Alex. lib. 6. Strom. Aug. q. 71. in Exod. & epist. 119. c. 11. & cōmuniter Scholast. 3. lent. dist. 37. & Catechismi omnes Latini. Et tunc non prohibetur sculptile quodcumque, sed solū sculptile, quod habetur pro Deo alieno.

Sicut autem: *Non concupisces*, est vnum tātum, vt existimant Philo in lib. de Decalogo ante medium, ioseph. lib. 3. Antiquit. c. 6. & 8. Orig. hom. 8. in Exod. Ambr. & Hier. in c. 6. ad Ephesi. Procopius, & Rupertus in c. 20. Exod. Tunc illa omnia verba erūt vnum præceptū: *Non facies tibi sculptile, &c.* Et nō adorabis ea, neque coles, sed facere imagines abolutè, & adorare eas dñe, sunt res distinctæ, vt patet; quia potest vnu adorare sculptile, quod non fecit, & aliud non adorare, quod fecit. Ergo vnu tātum horū est prohibitū, alioqui essent vndecim præcepta: sed certum est, prohiberi cultum, ergo nō prohibetur fabricatio per se, sed solū in ordine ad cultum. Proinde peccat, qui facit, vt adoret, non qui facit ad alium usum.

SECUNDO probatur, lege diuina non prohiberi imagines absolutè, ex eo, quod in ipsa Scriptura legimus imagines factas Dei iussu. siquidem Exod. 25. Deus fieri iussit imagines Cherubim super arcā. Num. 21. serpentem æneum, 3. Reg. 6. & 7. Cherubim, boues, leones, & alia.

RESPONDENT Iudæi, Deū præcepisse hominibus, non autem sibi ipsi. Porrò imagines templi ipsum iussisse fieri, sicut prohibuit furtum; & tamen ipse iussit vt Iudæi spoliarent Ægyptum, Exod. 12.

A At contrā. PRIMO, præcepta Decalogi sunt explicaciones iuris naturæ, excepto illo de Sabbato: res autem prohibitæ iure naturæ sunt prohibitæ, quia malæ; non malæ, quia prohibitæ, & proinde nec à Deo præcipi possunt. nec iussit vñquam Deus furtū. sed donavit, vt Dominus, Iudeis bona Ægyptiorum. Deinde, si imagines essent prohibitæ, certè propter periculum idolatriæ: at idem est periculum, si Deus iubeat eas fieri, imo èd maius quo illæ habentur diuiniores, sicut accidit de serpente æneo, 4. Reg. 18. non ergo prohibuit Deus imagines absolutè.

Probatur TERTIO, quia nunquā intelligitur prohibitū id, quod nullo modo aduersatur fini legis: finis autem præceptorum primæ tabulæ est, vt seruetur Deo suus honor illibatus; vt patet ex initio Decalogi: *Ego sum Dominus Deus tuus.* Item ex illa cōmiatione: *Ego sum Deus zelotes.* Item ex illa explicacione Exod. 20. *Non facietis mecum deos aureos, & deos argenteos.* Item ex Leuit. 26. *Nō facietis sculptile, & idolum, vt adoretis.* Denique ex illo Is. 42. *Ego Dominus, gloriam meā alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus.* At imago non facta ad venerationem, non aduersatur honori Dei: Non igitur est prohibita.

Dices; Imago est occasio idolatriæ. Respondeo, etiam Sol, & Luna, & alia multa sunt talia; sed per accidens.

QUARTO, ars pingendi & sculpendi bona est, & à Deo, vt patet. Exod. 31. & 35. vbi dicitur Deus dedisse duobus viris Beseleel, & Ooliab spiritū suum, sapientiam, & scientiam ad sculpendum, & excogitandum multa pro ornatu tabernaculi.

QUINTO, Deus primus auctor est omnium imaginum naturalium, & artificialium, nam genuit filium ad imaginem suam; & formauit hominem ad imaginem suam.

SEXTO, imago est secundum naturam, & necessaria; nam in primis omnia naturalia producunt aliiquid sibi simile, id est, imaginem sui, Homo quidquid cognoscit sive sensu, sive intellectu, per imagines cognoscit. Nō possumus in lumine versari, quin corpora nostra umbram efficiat, quæ imago est corporis. Vestes omnes imagines sunt eorum membrorum, ad quæ tegenda factæ sunt.

Denique Iudæi tempore Christi habebant imaginem Cæsaris in nummis, vt patet Matth. 22. & nunc etiam retinent imagines Principum in pecunijs, cur ergo dicunt, nō licere ullam imaginem habere? Certè si quis eis eripere vellat imagines, quas in numis, & aulæis habent, continuò mutarent sententiam.

SECVNDA opinio est Ambrosij Catharini in opusculo de imaginibus, vbi docent, Deum in Decalogo prohibuisse Imagines simpliciter: sed illud præceptum fuisse positivum, & temporale: nam propterea existimat ipse Deum iussisse fieri imagines Cherubim, vt indicaret, imagines non esse malas per se, sed solū malas, quia prohibitas: & etiam ne præjudicaretur Testamento nouo, in quo permittenda erant imagines.

Sed hæc opinio nobis non probatur, tum propter argumenta facta contra Iudæos, tum etiam quia S. Irenæus li. 4. c. 31. & 32. disertè docet Decalogū esse legem naturalem, excepto præcepto de Sabbato. & Tertull. lib. de idololat. toto contendit, nunc maximè obseruandum hoc præceptum. idem docet B. Cyprianus lib. 3. ad Quirinum ca. 59. & de exhortatione martyrij, c. 1. B. August. passim affirmat totum Decalogum excepta lege de Sabbato, à Christianis seruandu, & nominativi illud: *Non facies tibi sculptile.* Videlib. 15. contra Faust. ca. 4. & 7. & lib. 19. c. 18. lib. 3. contra 2. epist. Pelagian. cap. 4. Idem habet B.

Thom. 2. 2. q. 122. art. 1. & 4. Ergo si in Decalogo prohiberentur omnes imagines, peccarent Christiani habentes imagines.

Dices, in Decalogo præceptum Sabbati est posituum saltem ex parte; ergo nihil prohibet, quo minus etiā præceptū de imaginib. sit ex parte positiuū.

R E S P O N D E O, in præcepto Sabbati posita esse multa quæ indicent illud esse posituum, nam P R I M O, præmititur, *Memento*, quia nimurum cùm non sit naturale præceptum, poterant illius facilè Iudæi obliuisci. **S E C U N D O**, additur ratio præcepti: *Quia Dominus qui eni ab opere die septimo, non autem additur ratio vlli alteri præcepto, quia cætera sunt simpliciter naturalia.* Denique Irenæus, Augustin. & Thomas disertè solum Sabbathum excipiunt à naturalibus præceptis Decalogi.

T E R T I A opinio est Thomæ Caietani in ca. 20. Exod. qui docet, non esse prohibitum facere vllam imaginem, vel idolum, sed solum prohibitum esse, ne quis faciat sibi imaginem, quam habere velit pro Deo suo, & probat, quia non est dictum: *Non facies sculpiile: sed, non facies tibi sculpiile.*

Hæc sententia displicet solum in modo loquendi; nam Caietanus pro eodem haberet idolum, & imaginem, cùm falsum sit, ut suprà ostēdimus. Deinde videtur concedere licere facere idola, quæ habeantur pro dijs, modò non habeat pro dijs ille qui facit. At Tertullianus toto lib. de idolatria, probat evidētissimis rationibus, prohibitum esse Christianis pectoribus aut statuaris facere idola Gentilibus. Et Ecclesia celebrat VIII. Nouemb. martyrium sanctorum Claudi, Nicolstrati, & sociorū, qui necati sunt, quia noluerunt simulacula Gentilibus facere, cùm essent peritissimi statuarii.

Neque Caietanus hoc negaret, quippe qui in 2.2. q. 10. art. 4. docet, non licere vēdere idola Gentilib. ideo incautè loquutus est in commentario Exodi. Nec obstat illa particula, *tibi*, nam secundū Hebraicam phrasim redundat. Sicut Gen. 12. *Vade tibi de terra tua.* & in Canticis Canticorum passim.

C A P V T VIII.

Non esse prohibitas imagines Dei.

QUARTA opinio est Caluini, lib. 5. Instit. c. 11. Vbi dicit P R I M O, nefas esse Deo inuisibili & incorporeo imaginem visibilem, & corpoream collocare. **S E C U N D O**, imagines Christi & Sanctorum non esse prohibititas simpliciter, sed non debere ponī in templis. **T E R T I O**, historias depictas habere aliquem vsum ad instruendum, imagines autem solas Christi, vel Sanctorum sine vlla notatione rerum gestarum nullum habere vsum, nisi ad oblectādum, & ideò frustrè fieri.

Vt ergo incipiamus à primo cap. probat Caluinus non posse pingi imaginem Dei. P R I M O, quia Exod. 20. prohibetur omnis Dei similitudo; nā postquam dixerat Scriptura: *Nō facies tibi sculpiile, neque omne similiudine, subiungit infra, explicās: Deos aureos, & argenteos non facietis meū, id est, non facietis imagines aureas, vel argenteas, quæ Deū repräsentent. Et Deut. 4. Memento quod Dominus loquutus sit tibi in monte Horeb, vocem verborum audisti, imaginē nullam vidisti, obserua ergo te ipsum, ne forte deceptus facias tibi vllam similitudinem.* Et If. 40. *Cui similem fecisti Deū? aut quam imaginem ponetis ei?* Et c. 46. *Cui assimilasti me, & adequatisti, & comparasti me, & similem fecisti?* Qui confertis aurum de sacculo, & argentū statera pon-

A deratu, conduceentes aurifiscem, vt faciat Deū. Denique Act. 17. Paulus dicit: *Genus ergo cum simius Dei, non est existimandum, auro, vel argento, aut lapidi artis sculptura, & cogitationis hominum diuinum esse simile.*

S E C U N D O, probat ex Concilio Elibertino can. 36. *Placuit in templis non haberi picturas, ne quod colitur, vel adoratur, in parietib. depingatur.* Vbi palam est, agi de imaginibus Dei, qui solus à Christianis colitur & adoratur.

T E R T I O, idem probat ex Patribus. nam Eusebius lib. 1. de preparatione Euangelica, c. 6. & li. 2. c. 8. & Laetantius lib. 1. diuin. Institutionum, c. 15. scribunt, omnes quorum simulacula videmus, fuisse homines mortales; ergo nullum erat simulacrum veri Dei immortalis. Item August. de fide & symbolo, c. 7. dicit, nefas esse Deo simulacula collocare. Præterea idem August. lib. 4. Ciuit. Dei, c. 19. & 31. refert Varronem dicentem, qui primi Deorum simulacula induxerunt, eos & timorem dempisse, & errorem auxisse. Et lib. 6. c. 10. refert Senecæ querimoniam, qui dolebat inuolabiles Deos in materia vilissima, atque ignobiliter dedicari.

Poterat addere etiam Origenem lib. 7. contra Celsum, in fine, & Io. Damascenum lib. 4. de fide, ca. 17. qui docēt, Christianos nullam Dei imaginē habere, vtpote incorporei, & inuisibilis. Deniq; Patres VII. Synodi, act. 4. 5. & 6. qui dicūt, Christum recte pingi, quia est homo: Deum autem pingi non posse.

Q V A R T O, probat ex periculo erroris: nam licet S. Gregorius scriperit, imagines esse libros idiatarum, tamen è contrario Scriptura vocat imaginem ligneam, doctrfham vanitatis, Hier. 10. & conflatile, doctorem mēdacijs. Habac. 2. *Itaque, inquit Caluin. si Gregorius in schola spiritus edocitus fuisset, numquam dixisset imaginem librum idiatarum esse.*

Q V I N T O, ratione, quia non videtur posse fieri veram imaginem corpoream rei incorporeæ. Adde etiam, quod imagines fiunt rerum absentium: Deus autem ubique est præsens.

Hæc opinio Caluini est etiam aliorum Catholicon, vt Abulensis in c. 4. Deut. q. 5. Durandi in 3. dist. 9. q. 2. & Pefesij de traditionibus par. 3. in tractatu de imaginibus; qui docent, imaginem Dei non recte fieri, & ab Ecclesia fortasse tolerari, non tamen probari.

Ego dico tria. P R I M O, nō esse tam certum in Ecclesia, an sint facienda imagines Dei, siue Trinitatis, quæ Christi, & Sanctorum; hoc enim confitentur omnes Catholici, & ad fidem pertinet, illud est in opinione. **S E C U N D O**, miram esse Caluini fraudem, & astutiam, qui posteaquam probauit nō esse facienda imagines Dei, ita digreditur ad amplificationes, & triumphum canit, quasi probasset, non licere colere, vel facere vllā imaginem. **T E R T I O** dico, licere pingere etiam imaginem Dei Patris in forma hominis lenis; & spiritus sancti in forma columbae: vt Caietanus docet in 3. p. q. 25. art. 3. Ambrosius Catharinus in lib. de cultu imaginum. Dieghus Payua lib. vlt. contra Kemnitium. Nicolaus Sanderus in suo opere de cultu imaginum. Thomas Valdensis, to. 3. tit. 19. c. 155. Id vero ita probamus.

P R I M O, Angeli sunt incorporei, & tamen depicti & sculpti sunt in Testamēto veteri, Exod. 25. 3. Reg. 6. quare Deus etiam licet incorporeus pingi poterit.

Caluinus respondet id factum esse ad pædagogiam veteris legis; nunc autem præteriisse factum illud puerile. At nos nō quærimus quorsum facta sint, sed tatum disputamus pingi posse rem incorpoream, & sicut ad pædagogiam populi pinguntur Angeli, cut ad pædagogiam populi nō poterit pingi Deus? Nam

licet preterierit sacerdolum illud, quod puerile dici poterat respectu nostri, tamen & nostrum puerile dici potest respectu futuri sacerduli in celo.

S E C U N D O, Deus visus est corporea specie, nam Adae apparuit, *tamquam homo deambulans in paradiſo ad aurem post medium*. Gen. 3. Iacob vidit Deum innixum summitate scalae, & proinde forma corporea, Gen. 28. Moyses vidit posteriora Dei, id est, terga & humeros, Exodi 33. Isa. c. 6. & Micheas 3. Reg. vlt. viderunt, *Dominus sedentem in solio ad formam hominis Regis*. & Amos c. 9. vidit Dominum stantem super altare. Denique Daniel c. 7. vidit eum *sedentem in throno*, & describit cap. & capillos eius canos, & vestimenta eius alba. Spiritus sanctus apparuit *informa columbae*, Matt. 3. Denique Angeli apparuerunt frequetissimè in forma humana, Gen. 18. 19. & in li. Tobia. Visi sunt etiam cum aliis, ut Isaiae 6. & Dan. 9. & in stola candida. Matt. vltimo, Luc. vltimo, & Ioan. 20. Quid ergo prohibet sic pingi?

R E S P O N D E T Caluinus, quod Deus interdum se ostenderit in humana forma, fuisse præludiū incarnationis, columbam autem subito evanuisse, vt indicaret Spiritum sanctum inuisibilē esse. Sed quorsū hæc? Non enim quærimus ad quæ finē, vel quādiū Deus apparuerit in forma corporea, sed cōtendimus posse Deum pingi in ea forma, in qua seipsum demonstravit. Et præterea non est verū, apparitionē Dei in forma humana semper fuisse præludiū incarnationis, nā interdū apparuit Deus Pater, vel Spiritus, qui tamen incarnatiō erant. B. Augustinus li. 2. Trinit. c. 11. existimat, in illis tribus viris, qui apparuerunt Abrahæ, Gen. 18. apparuist̄ tres personas Trinitatis: & i. eod. c. vltim. cōuincit, Patris personā vimam esse in forma humana, ex Daniele, ca. 17. ibi enim legimus vimam esse antiquum dierum in throno, qui filio hominis, id est, Christo, regnum tradebat. & tamen nec tota Trinitas, nec Deus Pater incarnandus erat.

T E R T I O, Scriptura verbis tribuit Deo omnia membra humana, dū eum dicit stare, sedere, ambulare; nominat eius caput, pedes, brachia; tribuit illi sedem, thronum, scabellum, &c. Cur ergo non poterit pictura exhiberi, qualis depingitur in Scriptura?

R E S P O N D E T, Scripturā ideo sine periculo tribuere membra Deo, quia alibi eadem Scriptura Deum incorporeū esse dicit. Sed cur, quæso, eadem Scriptura non poterit impedire errorem picturæ? Sicut enim à Scriptura discimus, membra quæ tribuuntur Deo in ipsa Scriptura, metaphoricè esse accipiēda, ita etiam ab eadem discimus mēbra quæ tribuuntur Deo in pictura, metaphoricè esse accipienda. Et idiotæ, qui vident picturas & non possunt legere Scripturas, possunt ac debent à prælatis & cōcionatoribus institui, ut Cōcilium Trident. monet self. 25. Alioqui fateor, non sine periculo exhiberi imperitis eiusmodi picturas. Hic enim tantum defendimus, non esse in uniuersum damnandas eiusmodi imagines.

Q V A R T O, pinguntur ea, quæ minus videntur posse pingi quam Deus, nimirum virtutes, quæ non solum spirituales; sed etiam accidentia sunt, cur ergo non poterit pingi Deus?

Q V I N T O, homo est vera imago Dei, sed hominem potest pingi imago, ergo & Dei; nam quæ est imago imaginis, est etiam exemplaris. quæ enim sunt similia vni tertio, sunt etiam inter se similia.

Dicent, hominem non esse imaginem Dei qua parte pingitur, id est, corpore, sed qua parte non potest pingi, id est animo.

R E S P O N D E O, si ita esset, sequeretur, hominem non posse depingi; nam homo non est homo ratione figuræ, & colorum, quæ sola exprimuntur in imagine, sed est homo ratione substantiæ & præcipue ratione

A animæ, quæ pingi nō possunt; Dicitur tamen homo verè & propriè depingi, quia figura & colores imaginis non solum figuram & colores hominis repræsentant, sed ipsum totū hominem, alioquin nunquam fieret, vt res depicta videretur res ipsa vera. quod tamē accidit vuis quas pinxerat Zeufis, ad quas carpēdas auiculæ accurrebant, teste Plinio lib. 35. cap. 10.

Ita igitur licet homo sit ad imaginem Dei ratione intellectus, & voluntatis; tamen ipse totus homo intelligens & volens, rectè dicitur & est imago Dei; nā Gen. 1. nō ait Deus: *Faciamus animā, sed faciamus hominē ad imaginē Dei*. & cū Imperator quidā sœuiret in eos qui confregerant imaginē vxoris suæ, dixit illi sanctus Macedonius (vt Theodoreus refert in historia religiosa, c. 43.) eū malè agere, quod pro imaginibus suis, Dei occidat imagines. Et tamen Imperator nō animas, sed homines occidebat. Si autem ipse totus homo est imago Dei, & totus homo verè pingitur: ergo imago Dei verè pingitur. Illud tamen verū est, quod sicut homo est imago Dei valde imperfecta, obscura, & dissimilis: ita etiam homo pictus est imago Dei valde imperfecta, obscura, & dissimilis.

B Ultimo probatur ex viu Ecclesiæ. Iam enim receptæ sunt ferè vbique eiusmodi imagines, neque credibile est Eccleſiam toleraturam vniuersaliter aliquid illicitum. Adde quod Concilium VII. act. 5. approbat imaginem Spiritus sancti in forma columbae, & Cōcil. Trident. self. 25. admittit imagines Dei præcipue in picturis historiarum.

C Pro solutione argumentorum obseruandum est tribus modis posse aliquid pingi. Vno modo ad extē primendam perfectam similitudinem formæ, & naturæ rei ipsius, & hoc modo res corporeæ solū pinguntur, quæ lineamentis, & coloribus prædicta sunt. Et si quis hac ratione Deum pingere tentaret, is verū idolum constitueret.

Altero modo ad historiam aliquam oculis exhibendam, quomodo si quis pingere vellet expulsione Adami de Paradiso, pingere deberet Deum in forma hominis ambulantis, & Adamum atque Euam nudos inter arbores se occultantes, ac demum Angelum in forma humana gladium gestantem, & Adamum cum coniuge expellentem. Qui autem ita pingeret, non vellet certè repræsentare Dei vel Angelini naturam, sed solū exhibere oculis per picturam, id quod auribus exhiberet alius recitando Scripturam. & hoc modo potest Deus pingi.

D **T E R T I O**, potest aliquid pingi extra historiam ad explicandam naturam rei non per immediatam, & propriam similitudinem, sed analogiam, sive metaphoricas mysticasque significationes. Quemadmodum pingimus Angelos, iuvenes, alatos, formosos, nudis pedibus, &c. ad significandum eos semper viribus pollere, celerrimè moueri, splendore gratia & virtutum præditos, &c. quæ vide apud Dionysium, c. vlt. cœlestis hierarch. Hoc etiam modo pinguntur virtutes: Et ipse homo, imago Dei, est huius generis tertij. non enim est inter hominem & Deum alia similitudo, quam analogica. hoc modo pingimus Deum patrem, cū extra historiam pingimus humana forma.

E Hoc modo pingimus Christum in forma ouis, & Evangelistas repræsentamus per aquilam, leonem, bouem, & hominem, & Spiritum sanctum in formam columbae, aut linguarum ignis. Vbi tamen notandum, non debere eiusmodi imagines multiplicari, nec tolerandum esset, quod pictores audent ex capite suo confingere imagines Trinitatis: vt cū pingunt vnum hominem cum tribus faciebus, vel vnum hominem cum duobus capitiis, & in medio eorum

columbam; ista enim monstra quedam videntur, & magis offendunt deformitate sua, quam iuuent similitudine. Vnde etiam Ministri Hungarici in suo opere contra Trinitatem, lib. I. c. 4. collegerunt multas formas imaginum Trinitatis, & eas tanquam monstra quedam accuratè depicta ridenda proponunt, easque vocant Cerberos, Geryones, Ianos trifrontes, monstra, & idola, quibus certè occasionem blasphemandi pictores nostri dederunt.

Præterea notandum est, errare Bartholomæum Caranzam, qui in Summa Conciliorum dicit, can. 82. sexta Synodi, prohiberi imaginem Christi in forma agni, & Spiritus sancti in forma columbae. At Concilium non prohibet istas imagines, sed anteponit tantum istis imagines Christi in forma humana. Unde in VIII. Synodo, act. 2. legitur epistola Adriani ad Tharasium, in qua laudata dicitur in VII. Synodo imago Christi in forma agni. idem dicit Helias in VII. Synodo, act. 4. idem Epiphanius in VII. Synodo, act. 6. & præterea in VII. Synodo, act. 5. approbatum est imago Spiritus sancti in forma columbae.

Præterea ratio Bartholomæi contra ipsum videtur concludere, ipse enim dicit prohibitas esse has imagines, quia præsente veritate cessare debent figuræ: At istæ imagines non fuerunt in usu in Testamento veteri, sed cœperunt post Christi aduentum. Imago enim agni sumpsit occasionem ex illis verbis Ioannis: *Ecce agnus Dei.* Imago autem columbae ex illa columba, quæ apparuit super Christum Matth. 3. Occasionem errandi videtur iste auctor accepisse ex ipso canone, qui non integrè habetur in illa Synodo, sed corrigendus est error ex VII. Synodo, ubi saepius iste ipse canon integer adducitur.

Ex his ad argumenta aduersorum facilè poterit responderi. Ad PRIMVM posset uno verbo dici, in omnibus Scripturis citatis prohiberi imaginem Dei primi generis. Existimo tamen Exod. 20. cum dicitur: *Deos aureos, & Deos argenteos non facietis mecum.* Et similiter Isaia 40. & 46. ubi Deus cōqueritur dicens: *Cui assimilasti me?* ad litteram non agi de imagine facta ad repræsentandum Deum verum, nec enim tales à Iudeis siebant, sed de quibuscunque simulacris, quæ haberentur pro dijs. Vult enim Deus dicere, Si vobis simulacrum ligneum est Deus, cum ergo etiam sim Deus, sequitur, me similem esse Deo ligneo secundum vos; nam Deus Deo non posset non esse similis.

Ad SECUNDVM dico, si Concilium illud loquitur de imagine solius Dei (vt vult Caluinus) nullam esse difficultatem, nam intelligemus Concilium de imagine Dei primi generis. At si loquatur Cōcilium de omnibus imaginibus, etiam Sanctorum, est maior difficultas, de qua infra.

Ad TERTIVM, Eusebius, & Lactantius loquuntur de idolis Gentium, volunt enim ostendere, deos Gentilium fuisse homines, & probant, quia omnia idola Gentium sunt statua hominum, quorum etiam sepulcra ostenduntur. Augustinus de fide, & symbolo, loquitur de imagine Dei primi generis. Varro apud Augustinum rectè dicit, eos, qui simulacula Deorum induxerunt, metum demississe, & errorem auxisse; nam quidam propterea crediderunt ipsa simulacula esse Deos, & videntes ea nec alijs, nec sibi prodesse posse, vel obesse, cœperunt Deos contemnere. At si non Deos simulactra, sed imagines Deorum esse credidissent, & imagines non proprias, sed analogicas, nec metum amisiissent, nec errorem inueniissent, quemadmodum non minuitur metus Principum, nec error vilus oritur per imagines eorumdem, quas videmus quotidie. Seneca apud eun-

A dem Augustinum conqueritur, simulacula dijs ponit propter eundem errorem, quia putabantur ipsa simulacula dij, vel certè dij simulacris illis similes iudicabantur. Origenes, & Damascenus, & Patres Nicenii loquuntur de imagine Dei primi generis.

Ad QVARTVM dico PRIMO, à Caluino iniuria reprehendi B. Gregorium; nam B. Gregorius, cum ait picturas libros esse idiotarum, non agit de imagine Dei, sed de imaginibus Sanctorum, ac potissimum de historijs depictis, quibus mysteria redemptionis continetur. Prophetæ autem, quos opponit Caluinus Gregorio, cum dicunt, lignum esse doctorem vanitatis, vel mendacij, de simulacris falsorum Deorum, non de veris Sanctorum imaginibus loquuntur.

B Dico SECUNDO, idola quidem esse doctores mendacij, quia volunt videri dij; vel certè videntur referre Deorum effigiem, cum vere non referant: At imago Dei, & Trinitatis, ut à nobis pingitur, doctor est veritatis, quia neque habetur pro Deo à nobis, neque fit ad referendam Dei effigiem, sed ad perducendum hominem in aliquam Dei notitiam per analogicas similitudines.

Ad QVINtvM, iam ostendimus quemadmodum pingi possit res incorporeæ.

Ad VLTIMVM, pingi solent absentia, quia non videntur: Deus autem licet sit præsens, tamen non videtur, ideo pingi potest, ac si abesset. Alioqui nec oporteret orare Deum voce exteriore, voces enim sunt propter eos, qui non intuentur cogitationes: Deus autem scrutatur renes, & corda.

CAPVT IX.

Imagines in templis rectè collocari.

A LTERVM Caluini dictum, quod imagines non debeant poni in templis, probat ipse lib. I. Inst. cap. II. PRIMO, quia primis quingentis annis non fuerunt vllæ imagines in templis Christianorum.

SECUNDVM, quia Concilium Elibertinum can. 36. prohibet picturas in templis fieri.

TERTIO, quia non potest imago in templo, in sublimi loco statui, quin statim erigatur signum quadam idolatriæ. Nam, vt B. Augustinus ait, epist. 49. Cum his sedibus locantur honorabilis sublimitate, vt a precantibus, atque immolantibus attendantur, ipsa similitudine animatorum membrorum, atque sensuum quamvis sensu, & anima careant, afficiunt infirmos animos, vt viuere, ac spirare videantur. Item in Psal. 113. Hoc enim facit, & extorquet quodammodo illæ figura membrorum, vt animus in corpore viuens magis arbitretur sentire corpus, quod suo simillimum videt, &c. Et paulò post: Plus valent simulacula ad curuandam infelicem animam, quod os, oculos, aves, pedes habent: quam ad corrugandam, quod non loquuntur, neque vident, neque audiunt, neque ambulant. Ibidem Augustinus dicit, in templis Christianorum esse quidem vasæ aurea, & argentea, sed non talia, quæ os habeant, & non loquuntur. Confirmat etiam ex I. Ioan. vlt. ubi Ioannes non dicit, vt caueant à cultu simulacrorum; sed à simulacris ipsis, quia nimis non possunt haberi in templo, quin adorentur.

QVARTO probat, quia templa sunt instituta pro imaginibus viuis, & iconicis, atque à Deo institutis, quales sunt Baptismus, qui est imago interna sanctificationis, & gratiæ; & Sacra Cœna, quæ est imago corporis Domini: sicut ergo templa ornantur ipsis viuis quodammodo imaginibus, ita dehonestantur imaginibus mortuis, &c.

QVINTO, probat lib. 4. cap. 9. §. 9. ex Epiph-

nio in epistola ad Ioannem Hierosolym. vbi dicit, contra Scripturam auctoritatem esse, quod in Ecclesia pendeat imago hominis; & loquitur de imagine, quam ipse dicit fuisse Christi, vel Sancti alicuius.

S E X T O, addunt alij, quod Adrianus Imperator (teste Aelio Lampridio in vita Alexandri Imperatoris) in gratiam Christianorum templum iussit exstrui sine simulacris.

Hæc sunt illorum argumenta, quibus tamen nihil territi, assertimus, nusquam melius, quam in templis imagines Sanctorum collocari. Probatur **P R I M O**, quia in Testamento veteri, quando Iudei propensissimi ad idolatriam erant, in templo fuerunt imagines Cherubim, Exod. 25. & 3. Reg. 6.

S E C U N D O, probatur ex consuetudine Ecclesiæ quæ fuit primis quingentis annis, ut appareat impudens Calvini mendacium. Tertullianus in libro de pudicitia ante mediū his testatur, in sacris calicibus Ecclesiæ Catholicæ, depictingū fuisse Christum in forma pastoris ouem errantem suis humeris reportantis ad ouile, & tam erat id commune, ut Catholici, contra quos in eo libro scribit Tertullianus, inde argumentum fumerent ad probandum penitentiam, etiam grauum delictorum, in Ecclesia concedi. At certè calices sacri in Ecclesia, & in loco maximè sacro ponuntur solent.

Sozomenus lib. 5. cap. 20. & Nicephorus lib. 10. cap. 30. scribunt tempore Iuliani Apostata statuam Christi, quæ apud Pantheon fuerat, in templum à Christianis introductam, quod certè factum est ante annum Domini CCCCC. cùm ad eum annum Sōzomenus non peruerterit. Eusebius lib. 3. & 4. de vita Constantini, dicit, in templis à Constantino extructis in Palæstina, fuisse maximum copiam imaginum aurearum & argentearum.

Nazianzenus epist. 49. ad Olympium, conqueritur, quod ciuitas Diocesariensis euertenda esset, in qua ipse templum mirificè exornata, & addit: *Neque enim si statua dei ciantur, hoc nos excruciat, etiam si aliqui excruciat, verum, &c.*

Damasus in vita Sylvestri scribit, Constantimum in loco, vbi fuerat baptizatus, posuisse agnum ex auro purissimo, ad dexteram agni, statuam argenteam Salvatoris; ad laevam autem, statuam argenteam Ioannis Baptista, in Ecclesia autem ipsa Lateranensi posuisse imagines argenteas Salvatori, Apostolis duodecim, & Angelis quatuor. In VII. Synodo, act. 6. refertur, quemadmodum discipuli S. Epiphani, templum Epiphanio erexerunt, & imaginem eiusdem in eo posuerunt.

Basilius oratione in sancti Barlaam in fine, in ipsa cōfessione ostēdit imaginē sancti Barlaam alicubi in templo depictingū, & ait, gaudere se, quod melius pictores expresserint manū eius pro Christo combustā, quam ipse oratione descripsiterit: *Abeo, inquit, fortū Martyris factōrū pictura a vobis superatus. Gaudeo tali vestra fortitudinis victoria hodie victus. Video manus ad ignem luctam exactius a vobis descriptam. Video luctatorem in vestra imagine illustrissimam depictum.*

Gregorius Nyssenus oratione in Theodorū, initio: *Oblectatur, inquit, dū adēm, ut templū Dei, & magnitudine structura, & adiecti ornatus decore splendido elaboratū intuetur, vbi & faber in animaliū figurā lignū formauit, & pictor induxit etiā flores artis in imagine depictingos, fortia facta Martyris, repugnātias, cruciatus, efferratas & inmanes tyrānorū formas, impetus violētos, flāmean illā fornacē, beatissimam consummationē athletā, certaminū presidis Christi humane forme effigiē, omnia nobis tanquā in libro quodā, qui linguarū interpretatio-nes cōtineat, coloribus artificiosē depingēs, certamina atque labores Martyris nobis expressit, ac tanquā pratum*

Amenum & floridum, templum ornauit. solet enim etiam pictura tacens in pariete loqui, maximèque prodeſſe.

In Missa Chrysostomi, quam Erasmus Latinam fecit, sic habetur: *Sacerdos egreditur ē parvo ostio portans Euangelium, precedente ministro cum lucerna, & conuersus ad Christi imaginem inter duo ostia, inflexo capite cum exclamatione dicit, &c.*

Euodius lib. 2. de miraculis sancti Stephani scribit, in Ecclesia, vbi reliquiae S. Stephani seruabantur, fuisse quoque imaginem eiusdem Martyris depictingam, ad quam visendam frequenter homines concurrerent soliti erant.

Prudentius in Hymno de S. Cassiano scribit, se in templo S. Cassiani vidisse super altare eius imaginem.

B *Erexi ad colum faciem, stetit obuia contra Fucus colorum picta imago Martyris. Plagas mille gerens, totos lacerata per artus, Ruptam minutis preferens punctis cutem.*

Item de sancto Hippolyto: *Picta super tumulum species liquidis viger umbris, Effigians tracti membra cruenta viri.*

Paulinus epist. ad Seuerum, conqueritur, quod se vñ cum S. Martino in templo depingi curauerat: & rogat, ut saltē ista carmina adscribi iubeat:

Adstat Martinus perfectæ regula vite, Paulinus veniam quo mercare docet. Hunc peccatores, illum spectare beati, Exemplar Sanctis ille sit, iste reis.

C *Et natali 10. S. Felicis, inquit, --- Sanctisque feramur in aulas, Miremurque sacras, veterum monumenta figurās, &c.*

Nicephorus lib. 14. cap. 2. scribit Pulcheriam Augustam posuisse in templo, quod Constantinopolis ipsa extruxerat, imaginem B. Mariæ, quam è Hierosolymis ad eam misera Eudocia.

Valentinianus iunior admonitus à Sixto Papa (vt in vita Sixti scribunt Anastasius, qui suppleuit pontificale Damasi, Platina, & alij) posuit in Ecclesia S. Petri supra tumulum, id est, super altare B. Petri, imaginem auream Salvatoris, gemmis pretiosissimis ornatam, & duodecim Apostolorum imagines item aureas.

D **B.** Augustinus lib. 1. de consensu Euangelistarum, cap. 10. testatur, multis in locis suo tempore cerni potuisse Christum depictingū inter Apostolos Petrum, & Paulum: & idem dicit de historia Abraham mactare volentis filium, lib. 22. cōtra Faustum, ca. 73. Nō est autem credibile Augustinū loqui de priuatibus dominibus, ad quas nō omnibus patet aditus, sed de publicis locis, & locis non profanis, sed sacrīs; nam B. Gregorius li. 9. epist. 9. dicit, in locis venerabilibus non fine ratione depictingas imagines Sanctorum fuisse ab antiquis, vbi nomine antiquorum non potest intelligere homines sui saeculi, sed superiorum; floruit autem ipse post annum CCCCC. Ergo loquitur de Patribus qui ante annum CCCCC. floruerunt.

Denique Adrianus I. in libro pro imaginibus, qui habetur post VII. Synodus circa finem, refert Sylvestrum, Damasum, Celestinium, Sixtum, Leonem, Ioannem, & Pelagium; Pontifices tempora picturis exornasse, qui tamen omnes ante annum Domini CCCCC. federūt. Vides igitur, quam egregiè mentiatur Calvinus, cùm ait in Institut. lib. 1. cap. 11. §. 13. in templis Christianorum non fuisse imagines primis CCCCC. annis.

T E R T I O, probatur ex quatuor Concilijs, duobus Orientalibus, & duobus Occidentalibus. In Oriente celebrata est VII. Synodus tota pro hac re. Item in VIII. Synodo, can. 3. renouantur decretā septimā

Synodi. In Occidente celebratum est Conciliū Romanum sub Gregorio III. quod quidem nationale fuit, sed concurrerunt ad id Concilium ferè mille Episcopi. In eo Concilio damnata est hæresis Iconomachorum, imagines è templis deturbantium, sub ipsis initijs huius contentionis. Vide Sigebertum in Chronico anni DCXXXIII. Celebratum est etiam Concilium tempore Stephani, & Caroli Magni, pro eadem re, vt testatur Adrianus I. qui Stephano successit, in libro pro imaginibus ad Carolum.

Quarto, probatur ratione; nam signa sacra nusquam melius, quam in sacrī locis ponī possunt. Deinde nullum est ornamenti templorum melius, quam sacrarum imaginum, quia imagines simul templum ornant, & continent mentes hominum, ne vagentur inanibus cogitationibus. Præterea templum est imago quædam cœli; nam Apostolus Heb. 9. comparat tabernaculum Mosaicum cum cœlo; & Chrysostomus hom. 36. in priorem ad Corinthios dicit, templum Christianorū esse quasi regiam cœli, sive terrestre quoddā cœlum. Sicut ergo templum est imago cœli, ita decet, vt in ipso templo sint imagines eorum, qui in cœlo sunt, id est, Christi & Sanctorū. Denique, vbi melius ponentur imagines Sanctorū, quam in domibus ipsorum, id est, in Basilicis Sanctorum, vbi reliquias ipsorum quiescent.

Ad PRIMVM argumentum patet solutio. non enim illud argumentum, sed mendacium fuit.

Ad SECUNDVM Payua responderet, Concilium Elibertinum solum prohibere imaginem Dei, quæ pingitur ad ipsius Dei effigiem repræsentādā. Sed non videtur latisfacere, tum quia Concilium loquitur in genere de picturis, tum etiam quia non erat in vsu eo tempore, imò nec vñquam fuerunt in Ecclesia tales imagines, quæ sunt vera idola, vt ostendimus suprà testimonij Origenis, Augustini, & Damasceni: Concilium autem loquitur de eo, quod fieri solebat, & interdict ne deinceps fiat.

Nicolaus Sanderus lib. 2. de cultu imaginū, cap. 4. respondet, Concilium illud prohibuisse imagines in templis, quia tempus & locus id requirebat. tunc enim periculum erat, ne Gētiles existimaret, nostros adorare ligna, & lapides: ac denique periculum erat, ne in persequitionibus fuissent imagines contumelia affecte à persequitoribus. Hæc solutio bona est.

Neque obstat quod quidam dicunt, hoc Conciliū celebratum fuisse post Concilium Nicenū, & proinde non fuisse periculum persequitionum; nam reuera Cōcilium hoc celebratum fuit ante Nicenū, cū adhuc durarent persequitiones, vt patet ex canonе 25. vbi agitur de ijs, qui adferabant litteras à Confessoribus. Solebant enim ij, qui in persequitione cōfitebantur fidem, postea dare litteras commendationis pro lapsis ad Episcopos, & in toto ferè Concilio agitur de ijs, qui labūtur ad idolatriam. Fateor tamen rationem illam canonis, Ne id, quod adoratur, & colitur, in parietibus depingatur, non multum quadrare huic expositioni.

Alanus Copus in Dialog. lib. 5. cap. 16. dicit, hīc prohiberi imagines, quia ab illis Christianis adorari cōperunt tanquam dij, & hunc esse sensum; Placuit in Ecclesia non esse picturas, ne aliquid in parietibus existens adoretur & colatur vt Deus. In quem sensum accepit istum canonem B. Iuo in suis decretis par. 3. cap. 40. sed huic etiam expositioni ratio canonis non omnino quadrat; nam debuisset dici potius, ne id quod pingitur, adoretur: quam ne id quod adoratur, pingatur.

Alij ergo dicunt tantum prohiberi, ne imagines depingantur in parietibus Ecclesiæ, non autem ne

A depictæ in tabellis aut velis in Ecclesia habeantur, & rationem esse volunt propter honorem imaginum, quia in parietibus facillime corrumpuntur, vel humore parietum, vel situ, vel alia ratione, qua ratione fuit olim prohibitum etiam, ne crux in pavimentis sculperetur, ne videlicet conculcaretur, & tum hic erit lensus; Placuit picturas in Ecclesia, id est, in ipsa fabrica, siue muris Ecclesiæ esse non debere, ne id, quod adoratur & colitur, in parietibus depingatur, id est, ne contingat rem sacram & venerabilem, quales sunt sanctæ imagines, in parietibus esse, vbi facillimè corrumpantur. Huic expositioni aptissimè conuenit ratio canonis.

Adde postremò, quidquid Concilium statuerit, magis illud Concilium esse pro nobis, quam contra nos; nam contra nos tantum esse potest Concilium XIX. Episcoporum, quod prouinciale fuit, & minime confirmatum, & in alijs decretis videtur errasse, præsertim cū in plurimis casibus, ne in articulo quidem mortis velit absoluī pœnitentem.

sic enim accipio, quod ait Conciliū, communionē dari quamvis non desint, qui per communionē accipiāt solā Eucharistiā. Moner autē his rationibus. PRIMO, quoniam in ipso Elibertino Concilio pro eodē accipitur recōciliatio & cōmuniō. Nā can. 69. sic legimus, placuit age re debere pœnitentiā, & sic recōciliari, nisi necessitas infirmitatis coegerit ante tēpū dare cōmuniōnem. Vbi videtis idem esse reconciliare & dare cōmuniōnem, aut certe in ipsa cōmuniōne includi reconciliationē. Solebat enim veteres Sacramentū reconciliationis semper cōiungere cū sacramēto Eucharistiā. Et ideo Tertullianus & Cyprianus, & alijs scriptores eiusdē antiquitatis, pro eodē accipiunt cōmuniōnem, reconciliationē, & pacē. SECUNDO, quia S. Innocentius in epist. ad Exuperiū c. 2. Corrigens obseruationē antiquā, qualis fuit reponere Conciliū Elibertini, satis aperte indicat, consueuisse pœnitentib⁹ nōnullis, etiā in fine vita, negari reconciliationem. Quasiū est, inquit, quid de his obseruari oporteat, qui post baptismū omni tempore incōtinentiæ voluptatibus dediti in extre mo fine vita sua pœnitentiā simul, & reconciliationē cōmuniōnis exposcunt. De his obseruatio prior, durior; posterior, interueniente misericordia, inclinatior est. Nā cōsuetudo prior tenuit, vt concederetur pœnitentiā, sed cōmuniō negaretur: nā cū illis temporib⁹ crebra persecutiōnes essent, nec cōmuniōnis concessa facilitas homines de reconciliationē securi non reuocaret à lapsū, negatā merito cōmuniō est, concessa pœnitentiā, ne totū penitus negaretur, & duriorē effere remissionē fecit tēporis rario. Sed posteaquā Dominus noster pacem Ecclesijs suis reddidit, iam depulso terrore, cōmuniōnem dari obēnitibus placuit, & propter Domini misericordiā quasvisiatiū projecturi, & ne Nouatiani Hæretici negantis veniā, affiritate, & duritiā subsequi videamus. Tribuitur ergo cū pœnitentiā extrema cōmuniō, vt homines huiusmodi vel in supremis suis, permittente salvatore, à perperuo exitio vindicentur. Hac Innocentius, cuius verbis illud expendendū videtur, non dixisse Innocentiu, cōcessam fuisse aliquādo lapsis recōciliacionem, negatā cōmuniōnem: sed cōcessam pœnitentiā, negatā cōmuniōnem. Concedebatur enim lapsis primō pœnitentiā, id est, iniungebatur actio pœnitentiā, deinde alio tēpore recōciliatio tribuebatur. Vnde est illud August. in epist. 180. ad Honoratiū, alijs baptis̄mū flagitantibus, alijs recōciliacionē, alijs etiā ipsius pœnitentiā actionē. Porro apud Innocentiu nomine pœnitentiā non reconciliationē, sed pœnitentiā actionē esse intelligendā, perspicuum est ex eo quod ipse dicit, pœnitentiā, & reconciliationē cōmuniōnis, cōcessam fuisse pœnitentiā, ne totū negaretur, & negatā cōmuniōnē ne homines de reconciliationē securi non reuocarentur à lapsū, & quia remissionē duriorem fecit tēporis ratio.